CAPUT VII.

Dist. 96. c. nis. Boni Principis, ac Regis est, ecclesias contritas, atque scissas restaurare, novas ædificare, & Dei sacerdotes honorare, atque tueri. *Marcellus epist. 2. ante med. ad Maxen. Anselm. lib. 6. cap. 187.*

CAPUT VIII.

menti. Ipsa regni gubernacula erga subjectos, magno sunt moderamine temperanda, ne potestas mentem * surripiat. Tunc enim regnum bene regitur, cum regnandi gloria animo non dominatur. Curandum quoque est, ne ira surrepat, ne fiat citius omne, quod libet *. *licet.* Ira quippe, etiam cum delinquentium culpas exquirat, non debet menti, quasi domina præire, sed post rationis tergum, ve-

lut ancilla famulari, ut ad faciem iussa veniat, &c. *Greg. epist. ad Reccared. Regem prope fin. lib. 7. cap. 122. reg.*

CAPUT IX.

Nisi moverentur potestates Christianæ adversus huiusmodi (*apostas*) quomodo rationem redderent de imperio suo Deo? quippe cum pertineat hoc ad Reges sæculi Christianos, ut temporibus suis pacatam, & sine diminutione, velint servari matrem suam Ecclesiam, unde spiritaliter nati sunt. Siquidem Nabuchodonosor Rex, qui statuam suam erexerat, & ad eam adorandam omnes coegerat, laudibus trium puerorum de igne liberatorum commotus, dixisse legitur: „ Et ego ponam decretum omnibus tribu- *Dan. c. 3. g.* bus, & linguis in omni terra, & quicumque dixerint blasphemiam in Deum Sidrac, Misac, & Abdenago, in interitum erunt, & domus eorum in perditione “. Si ergo sic sævit Rex barbarus, ne blasphemetur Deus Israel, quia potuit tres pueros de igne temporali liberare, quanto potius se vivere debent Reges Christiani, quia Christus abnegatur, & irridetur, a quo non tres pueri tantum, sed & orbis terrarum cum ipsis Regibus a perpetuis ignibus liberatur? Nam qui illis mentiri, vel esse infideles convincuntur, aut vix, aut numquam ab eis vivere profecto sinuntur, & quomodo non indignentur, & sæviant, quando vident Christum, qui est Rex Regum, & Dominus dominantium, ab hominibus abnegari, illudi, & ei fidem promissam non custodiri? Zelentur itaque zelo Dei, quia se ipsos per Christum *Apoc. c. 19. g.* recolunt liberatos a gehenna, magis quam ille, qui attendit tres pueros ereptos a flamma. *Nicol. ad consult. Bulgaror. cap. 18. post princ.*

CAPUT X.

Erunt (*Reges*) catholicæ fidei assertores; eamque, & * hanc, quæ imminet, Judæorum perfidiam, & cunctarum hæresum injuriam defendentes; erunt actibus iudices, & vita modesti, erunt in provisionibus rerum parci plus, quam extenti, ut nulla vi, aut factione, scripturarum, vel definitionum qualiumcumque contractus a subditis vel exigant, vel exigendos intendant: erunt in conquisitis oblatione gratissima rebus non prospectantes proprii jura commodi, sed consulentes patriæ, atque genti. De rebus congregatis ab eis, illas tantum sibi vindicent partes, quas dictaverit auctoritas Principalis, &c. Et non prius apicem regni quisque percipiat, quam se illa per omnia suppleturum, jurisjurandi taxatione deficiat, &c. *Toler. VIII. c. 10.*

CAPUT XI.

Quosdam conspeximus Reges, postquam fuerint Regni gloriam assecuti, extenuatis viribus populorum, rei propriæ congerere lucrum; & obliti, quod Reges sint vocati, defensionem in vastationem convertunt, qui vastationem defensione pellere debuerunt; illud gravius innectentes; quod ea, quæ videntur acquirere, non Regni deputant honori, vel gloriæ; sed ita malunt in suo jure confundi, ut veluti ex debito decernant, hæc in liberorum posteritatem transmitti, &c. Habeant deinceps jure conditi Reges in regendo

corda sollicita, in operando facta modesta, in discernendo judicia justa, in parcendo peccata prompta, in conquirendo studia parca, in conservando vota sincera, & tanto gloriam Regni cum felicitate retinent, quanto jura regiminis & mansuetudine conservaverint, & æquitate direxerint. *Tolet. VIII. in decr. concil. post canones.*

CAPUT XII.

Licet peccatum humanæ originis per baptismi gratiam cunctis fidelibus dimissum sit, tamen æquus Deus ideo discrevit hominibus vitam, alios servos constituens, alios dominos, ut licentia male agendi servorum potestate dominantium restringatur. Nam si omnes sine metu fuissent, quis esset, qui a malis quempiam prohiberet? Inde & in gentibus Reges, Principesque electi sunt, ut terrore suo populos a malo coercerent, atque ad recte vivendum legibus subderent, &c. *Isidor. lib. 3. de summ. bono c. 47. apud Aquisgr. c. 104.*

CAPUT XIII.

Rex a recte agendo vocatur. Si enim pie, & juste, & misericorditer regit, merito Rex appellatur: si his caruerit, non Rex, sed tyrannus est. Antiqui autem omnes Reges tyrannos vocabant, sed postea pie, & juste, & misericorditer regentes, Regis nomen sunt adepti; impie vero, injuste, crudeliterque principantibus, non Regis, sed tyrannicum aptatum est nomen. Quia ergo Rex a regendo dicitur, primo ei studendum est, ut semetipsum, suamque domum, Christi adjuvante gratia, ab operibus nequam emaculet, bonisque operibus exuberare faciat, ut ab ea cæteri subiecti bonum exemplum semper capiant; ipse etiam salutiferis Christi præsentis fideliter, atque obedienter obsecundet, &c. Regem non iniquum, sed correctorem iniquorum esse oportet, &c. Justitia Regis est, neminem injuste per potentiam opprimere; sine acceptione personarum inter virum, & proximum suum judicare; advenis, & pupillis, & viduis defensorem esse; furta cohibere, adulteria punire, iniquos non exaltare: impudicos, & histriones non nutrire; impios de terra perdere; parricidas, & pejerantes vivere non sinere; ecclesias defendere, pauperes elemosynis alere, justos super regni negotia constituere; senes, & sapientes, & sobrios consiliarios habere; magorum, & hariolorum, pythonissarumque superstitionibus non intendere; iracundiam differre; patriam & fortiter, & juste contra adversarios defendere; per omnia in Deo vivere; prosperitatibus non elevare animum, cuncta adversa patienter ferre, fidem catholicam in Deum habere; filios suos non sinere impie agere, certis horis orationibus insistere, ante horas congruas non gustare cibum, &c. Quantum justitia Regis (in) sæculo valet, intuentibus perspicue patet; pax populorum est, tutamentum patriæ, immunitas plebis, munimentum gentis, cura languorum, gaudium hominum, temperies aeris, serenitas maris, terræ fecunditas, solatium pauperum, hæreditas filiorum, & sibi metipso spes futuræ beatitudinis. Attamen sciat, quod sicut in throno hominum primus constitutus est, sic & in pœnis, si justitiam non fecerit, primatum habiturus est.

Omnes namque quoscumque peccatores sub se in præsentem habuit, supra se modo in illa futura pœna habebit, &c. *Paris. sub Lud. & Loth. lib. 2. c. 1. ex Isidor. & Cypr. Aquisgr. II. sub Lud. part. 4. c. 1. Magunt. sub Arnulph. c. 2. Trosl. c. 2. Capitul. lib. 7. c. 24. in addit. prior.*

CAPUT XIV.

Clementissimus Imperator non ideo est vas misericordiæ præparatum in gloriam, quia apicem terreni principatus accepit; sed si Imperiali culmine recta fide vivat, & vera cordis humilitate præditus, culmen regni dignitatis sanctæ religioni subiiciat: si magis in timore servire Deo, quam in timore dominari populo delectetur: si in eo lenitas iracundiam mitiget, ornet benignitas potestatem: si se magis diligendum, quam metuendum cunctis exhibeat: si subiectis salubriter consulat: si justitiam sic teneat, ut misericordiam non relinquat: si præ omnibus ita se sanctæ matris Ecclesiæ meminerit filium, ut ejus paci, atque tranquillitati per universum mundum prodesse suum faciat Principatum. Magis enim Christianum regitur, atque propagatur Imperium, dum ecclesiastico statui per omnem terram consulitur; quam cum in parte quacumque terrarum pro temporali securitate pugnatur. *Paris. sub Lud. & Loth. d. lib. 2. c. 1. prope fin. ex Fulgentio lib. de veritate prædestinationis. Aquisgr. II. sub Ludovico part. 4. cap. 2. Magunt. sub Arn. c. 2. Capitul. lib. 7. cap. 24. in addit. 1.*

CAPUT XV.

Qui intra sæculum bene temporaliter imperat, sine fine in perpetuum regnat, & de gloria sæculi hujus ad æternam transmeat gloriam. Qui vero prave regnum exercent, post vestem fulgentem, & lumina lapillorum, nudi, & miseri ad inferna torquendi descendunt. Reges a recte agendo vocati sunt, ideoque sicut recte agendo Regis nomen tenetur; ita peccando amittitur, &c. Recte igitur illi Reges vocantur, qui tam semetipsos, quam subiectos bene regendo modificare noverunt, &c. Dum mundi Reges sublimiores se cæteris sentiunt, mortales tamen se esse agnoscant nec regni gloriam, qua in sæculo sublimantur, aspiciant: sed opus, quod secum deportant, intendant, &c. Reges, quando boni sunt, muneris esse Dei: quando vero mali, sceleris esse populi. Secundum meritum enim plebium disponitur vita rectorum, &c. *Paris. sub Ludov. & Lothar. d. lib. 2. cap. 1. prope fin. ex Isidoro lib. 3. sentent. c. 48.*

CAPUT XVI.

Studendum est Regi, ut non solum in se, verum etiam in sibi subiectis Regis nomen adimpleat; provideatque ut populus sibi subiectus, pietate, pace, charitate, justitia, & misericordia, atque concordia, & unanimitate, cæterisque bonis exuberet operibus, ut hæc habentes, Dominum secum habere mereantur; sciatque certissime, quod non solum de se, verum etiam de ipsis Dominus ab eo fructum bonæ operationis exacturus est. *Paris. sub Ludov. & Lothar. d. lib. 2. c. 1. in fine.*

CA.

CAPUT XVII.

Scire (Rex) debet, quod causa, quam juxta ministerium sibi commissum administrat, non hominum, sed Dei causa existit, cui pro ministerio, quod suscepit, in examinis tremendi die rationem redditurus est; & ideo oportet, ut ipse, qui iudex est iudicum, causam pauperum ad se ingredi faciat, & diligenter inquirat; ne forte illi, qui ab eo constituti sunt, & vocem ejus agere debent, in populo, injuste, aut negligenter pauperum oppressiones pati permittant. *Paris. sub Lud. & Loth. d. lib. 2. c. 2. in princ. Vide Aquisgran. II. sub Lud. part. 4. c. 3.*

CAPUT XVIII.

Qualis debeat esse Rex, constat ex multis Divinarum litterarum testimoniis. Job. cap. 29. „Cumque sederem quasi Rex“, &c. Item Proverbiorum c. 20. 29. Ecclesiastici 10. Sapient. c. 1. & 6. *Paris. sub Lud. & Loth. d. lib. 2. c. 2. post princ. & Aquisgr. II. sub Lud. part. 4. cap. 4. Troslej. c. 2. Magunt. sub Arnulph. c. 2. Capitul. lib. 7. c. 25. in addit. 1.*

CAPUT XIX.

Quod Rex causam pauperum ad se ingredi facere, & diligenter debeat inquirere, dat intelligi illud, quod legimus, antiquitus iudices idcirco in porta ad iudicandum sedisse, ut nullus accedendi difficultatem, aut quispiam civium vim, aut calumniam necesse haberet sustinere. Ideo & Hierusalem civitas iustitiæ vocata est, quamdiu in ea iusta exercebantur iudicia, quia non permittebatur in ea a rectoribus iniquitas permanere. Quod vero Rex bonos sublimare, & malos debeat comprimere, Apostolus Petrus docet, dicens: *Subditi estote omni humanæ creaturæ propter Deum, sive Regi quasi præexcellenti, &c.* Quæ verba ita Beda exponit: „non quod omnes, qui a Regibus mittuntur duces, vel malefacientes punire, vel bonos laudare noverint; sed quæ esse debeat actio boni iudicis, simpliciter narrat, hoc est, ut malefacientes coercet, & bene agentes remuneret“. *Paris. sub Lud. & Loth. d. lib. 2. c. 3. ante med.*

CAPUT XX.

Liquido claret, quod pietas, iustitia, & misericordia stabiliant regnum; & læsiones viduarum, & pupillorum, calumniæque miserorum, violentaque iudicia, & perversio iustitiæ evidenter illud evertant. Unde & multorum regnorum collapsio (fuit), quia pietatis, iustitiæ, & misericordiæ non habuerunt stabilimentum. *Paris. sub Lud. & Loth. d. lib. 2. c. 4.*

CAPUT XXI.

Nemo Regum a progenitoribus regnum sibi administrari, sed a Deo veraciter, atque humiliter credere debet dari, qui dicit: *Meum est consilium, & æquitas, mea est prudentia, mea est fortitudo: per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt: per me Principes imperant, & potentes iustitiam decernunt, &c.* Hi vero, qui a progenitoribus sibi succedere regnum terrenum, & non potius a Deo dari putant, illis aptantur, quos Dominus per Prophetam improbat, dicens: *Ipsi regnaverunt, &*

non ex me; Principes extiterunt, & non cognovi. Ignorare quippe Dei, proculdubio reprobare est. Quapropter quisquis cæteris mortalibus temporaliter imperat, non ab hominibus, sed a Deo sibi regnum commissum credat. Multi namque munere divino, multi etiam Dei permisso regnant. Qui pie, & iuste, & misericorditer regnant, sine dubio per Deum regnant: qui vero secus, non ejus munere, sed permisso tantum regnant, &c. *Paris. d. lib. 2. c. 5.*

CAPUT XXII.

Constat, potestatem regalem omnibus sibi subiectis secundum æquitatis ordinem consultum ferre debere, & idcirco oportet, ut omnes subiecti fideliter, & utiliter, atque obedienter eidem pareant potestati. Quoniam *qui potestati a Deo resistit ordinatæ, Dei utique ordinationi, juxta Apostoli documentum, resistit.* Sicut enim subiecti, a Rege sibi volunt pie, & iuste opitulari, ita specialiter ei primum ad salutem animæ suæ procurandam, deinde generaliter ad honestatem & utilitatem regni, secundum Dei voluntatem disponendam, atque ministrandam, indissimulenter, atque irretractabiliter solatium opportunum debent exhibere, &c. *Parisiens. d. lib. 2. c. 8. in principio.*

CAPUT XXIII.

Recte illi vocantur Reges, qui tam semetipsum quamquam subiectos bene regendo pacificare noverunt. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 4. c. 1. in fine.*

CAPUT XXIV.

Regale ministerium specialiter est populum Dei gubernare, & regere eum æquitate, & iustitia, & ut pacem, & concordiam habeant, studere. Ipse enim debet primo defensor esse ecclesiarum, & fervorum Dei, viduarum, orphanorum, cætorumque pauperum, nec non & omnium indigentium. Ipsi enim terror, & studium huiusmodi, in quantum possibile est, esse debet, primo ut nulla iniustitia fiat; deinde si evenerit, ut nullo modo eam subsistere permittat, nec spem delitescendi, sive audaciam male agendi cuiquam relinquat, &c. *Aquisgr. II. sub Ludovico parte 4. c. 3. Magunt. sub Arnulph. c. 3.*

CAPUT XXV.

Rex assensum non præbeat improvide affirmantibus, non debere esse res Dominicas, id est Domino dominantium deditas, ita sub defensione Regis, sicut propriæ suæ sunt hæreditates, magisque advertat, quia quanto Deus excellentior est homine, tanto præstantior est divina causa mortalium possessione. Quocirca decipitur, quisquis plus in propriis, quam in Dominicis rebus gloriatur, quarum divinarum rerum defensor, & custos divinitus statutus, diligenti cura, non solum ea servare, sed etiam multiplicare debet, &c. *Magunt. sub Raban. c. 6.*

CAPUT XXVI.

Si fideliter vultis regnare, & vigorem Regiū, ac seniorale, & super vestros, & super impugnantem potestatem vestram optatis habere, charitatem illam, quam Apostolus docuit, *de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta, cū fratribus vestris studete habere, &c.* *Meld. c. 7.*

CA-

CAPUT XXVII.

Vestra studebit magnitudo obnoxius observare, ut civitates per regis transitum non deprædentur, ut quando transitus vester juxta civitates acciderit, immunes, & liberas vestra dominatio jubeat a deprædationum exactioibus fieri mansiones intra civitatem, &c. *Meld. c. 27.*

CAPUT XXVIII.

Volumus, ut omnes fideles nostri certissimum teneant, neminem cujuslibet ordinis, aut dignitatis deinceps nostro inconvenienti libitu, aut alterius calliditate, vel injusta cupiditate promerito honore debere privari, nisi justitiæ judicio, & ratione, atque æquitate dictante. Legem vero unicuique competentem, sicut antecessores sui tempore nostrorum prædecessorum habuerunt, in omni dignitate, & ordine, favente Domino, nostram magnificentiam observaturam promittimus. *Carol. Ludov. Pii F. in concil. Holon. ante canon. Melden. c. 3.*

TITULUS III.

DE REGIS POTESTATE, ET DE DIGNITATE POTESTATIS SACERDOTALIS, QUÆ MAJOR EST REGIA.

CAPUT I.

Contra Imperatorem, & alios laicos, qui sacerdotes irridebant, anathema. *Syn. VIII. CP. sub Hadr. II. c. 16.*

CAPUT II.

23. q. 5. c. 21. Res humanæ aliter tutæ esse non possunt, nisi quæ ad divinam confessionem pertinent, & Regia, & sacerdotalis defendat auctoritas. *Leo epist. 29. ad Pulcher. Aug. in fine.*

CAPUT III.

Diff. 10. c. Quoniã. 8. i. 96. Eum ad verum. 6. * temperavit. 2. Tim. 2. d. Christus memor fragilitatis humanæ quod suorum saluti congrueret, dispensatione magnifica temperans*, sic actionibus propriis, dignitatibusque distinctis officia potestatis utriusque discrevit, suos volens medicinali humilitate salvari non humana superbia rursus intercipi, ut & Christiani Imperatores pro æterna vita Pontificibus indigerent, & Pontifices pro temporalium cursu rerum Imperialibus dispositionibus uterentur, quatenus spiritalis actio a carnalibus distaret incurfibus, & ideo militans Deo, minime se negotiis sæcularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis præsidere videretur, qui esset negotiis sæcularibus implicatus, ut & modestia utriusque ordinis curaretur, ne extolleretur utroque suffultus, & competens qualitatibus actionum specialiter professio aptaretur. Quibus omnibus rite collectis, satis evidenter ostenditur, a sæculari potestate nec ligari prorsus, nec solvi posse Pontificem. *Gelas. ep. 3. sive in tomo de anathem. vinculo, in fine. Nicol. epist. ad Mich. Imp. ante fin. Ivo part. 4. cap. 188. decr. Anselm. lib. 1. cap. 72.*

CAPUT IV.

Distinct. 96. cap. 10. Duo quippe sunt, Imperator Auguste, quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacra Pontificum, & Regalis potestas, in quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis Regibus hominum in divino reddi-

turi sunt examine rationem. Nostri etenim quod licet præsideas humano generi dignitate rerum, tamen Præfulibus divinarum devotus colla submittis, atque ab eis causas tuæ salutis expetis, inque sumendis cælestibus sacramentis, eisque ut competit, disponendis, subdite debere cognoscis religionis ordine, potius quam præesse, &c. *Gelas. ep. 5. ad Anastas. August. in prin. refert Troslejan. c. 2. Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. c. 3. Greg. VII. lib. 8. registr. epist. 21. Capitul. lib. 5. c. 167. Ivo lib. 5. tit. 3. cap. 28. panorm. & part. 5. c. 378. decr. Anselm. lib. 1. c. 71. Tarr. lib. 4. cap. 17.*

CAPUT V.

Cur non adiistis Imperatorem? &c. allegantes numquam de Pontificibus nisi Ecclesiam judicasse, &c. obsequi solere Principes Christianos decretis Ecclesiæ, non suam præponere potestatem. Episcopis caput subdere Principem solitum, non de eorum capitibus judicare. *Gelas. ep. 6. vel 7. ad Episcopos Orientis in med.*

CAPUT VI.

Non debet spiritali operi etiam Regalis præferri præceptio, cum primum in Ecclesia sit mandatum: *Diliges Dominum Deum tuum*, &c. *Matt. 22. d.* Unde non debet præcepto Domini persona cujuslibet hominis anteponi, neque debet terrenæ conditionis actio, vel persona terrere, quos Christus spe crucis armavit. *Turon. II. c. 1.*

CAPUT VII.

Principaliter totius sanctæ Dei Ecclesiæ corpus in duas eximias personas, in sacerdotalem videlicet, & regalem, sicut a sanctis Patribus traditum accepimus, divisum esse novimus. De qua re Gelasius Romanæ sedis venerabilis Episcopus ad Anastasium Imperatorem ita scribit: „ Duo sunt „ quippe Imperator Auguste „, &c. Fulgentius quoque in libro de veritate prædestinationis, & gratiæ, ita scribit: „ Quantum pertinet ad hujus „ temporis vitam, in Ecclesia nemo Pontifice „ potior, & in sæculo, Christiano Imperatore „ nemo celsior invenitur. „ *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 3. Aquisgr. II. sub Ludov. in princ. Capitul. lib. 5. c. 167.*

CAPUT VIII.

Principes sæculi nonnumquam intra Ecclesiam potestatis adeptæ culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra Ecclesiam potestates necessariæ non essent, nisi ut, quod non prævalet sacerdos efficere per doctrinæ sermonem, potestas hoc imperet per disciplinæ terrorem. Sape per regum terrenum, cæleste regnum proficit, ut qui intra Ecclesiam positi, contra fidem, & disciplinam Ecclesiæ agunt, rigore Principum conterantur ipsamque disciplinam, quam Ecclesiæ utilitas exercere non prævalet, cervicibus superborum potestas principalis imponat, & ut venerationem mereatur, virtutem potestas impertiat. Cognoscant Principes sæculi Deo debere se reddere rationem propter Ecclesiam, quam a Christo tuendam suscipiunt, &c. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 2. c. 2. prope fin. ex Isidoro. Aquisgr. II. sub Ludov. part. 4. c. 2.*

CAPUT IX.

Petimus humiliter vestram excellentiam ut, per vos filii, & proceres vestri nomen, potestatem, vigorem, & dignitatem sacerdotalem cognoscant, quod ex verbis Domini facile intelligere possunt, quibus B. Petro, cujus vicem indigni gerimus, ait: *Quacumque ligaveris super terram, erunt ligata, & in celo, &c.* Et alibi, discipulis generaliter dicit: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta, sunt, &c.* licet enim sanctis præcedentibus sacerdotibus vita, & meritis longe inferiores simus, idem tamen sacrum ministerium, quod indigne suscepimus, non minoris auctoritatis, & dignitatis existit; & quamquam ministerio tanto indigni simus, propter illum tamen, cujus ministerium gerimus, in nobis non est contemnendum. *Aquisgran. II. sub Ludovico parte 4. c. 5. Vid. Paris. sub Lud. & Lothar. lib. 3. c. 8. & c. 9.*

CAPUT X.

Constat (*Ecclesiam*) peregrinantem duabus præfentialiter personis gubernari, sacerdotali scilicet ac Regali, quatenus auctoritate Episcopali, atque Imperiali censura intrinsecus, & extrinsecus circumseptâ, liberius modum proprium valeat conservare. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 4. c. 25.*

CAPUT XI.

Bene nostis ab illo, qui solus Rex, & sacerdos fieri potuit, ita Ecclesiam dispositam esse, ut Pontificali auctoritate, & Regali potestate gubernetur. *Conc. habitum in villa Holonia apud syn. Melden. cap. 8.*

TITULUS IV.

DE UTILITATE, QUAM OPTIMI PRINCIPES REBUS ECCLESIASTICIS AFFERUNT.

CAPUT I.

*De hæret. c. 8. Greg. IX. & c. 6. eod. tit. in 1. coll. * effugiat. * iudicium.* Sicut ait B. Leo, licet ecclesiastica disciplina sacerdotali contenta iudicio cruentas non efficiat * ultiones, catholicorum tamen Principum constitutionibus adjuvatur, ut sæpe querant homines salutare remedium dum corporale super se metuunt evenire supplicium *. *Alex. III. in concil. Later. cap. 27.*

CAPUT II.

*Dist. 97. c. 1. * affatu.* Ipsa Ecclesia devotionem tuam, Christianissime Imperator, meo quidem sermone, sed suo venerabili appellat affectu *, quum Christus Deus noster, vestri fidus rector, & gubernator Imperii, uni desponsatam sibi, & intactam virginem servat, ne in eam aliquos patiamini insidiantium procellarum fluctus illidi, & quietam faciem tempestatum insolitæ tumore turbari, &c. Angeretur pluribus, Princeps Christianissime, mater Ecclesia, nisi apud te suarum esset securarum, & nisi in oppressionibus idolorum, in hæreticorum correctionibus, fide tua, divino cultu pariter cum Imperio semper florente vicisset. Habet refugium, pium tuæ mansuetudinis animum, cum suæ religionis veneratione conjunctum, &c. *Bonif. epist. 1. ad Honorium Imper.*

CAPUT III.

Profuit diu districtio ecclesiasticæ lenitatis, *Tom. V.*

quæ etsi sacerdotali contenta iudicio, cruentas refugit ultiones; severis tamen Christianorum Principum constitutionibus adjuvatur, dum ad spirituale nonnumquam recurrunt remedium, qui timent corporale supplicium. *Leo epist. 91. in princ. ad Turib. Episc. Astur.*

CAPUT IV.

Ordo ecclesiasticus, & canonica forma, atque monastica religio sæpe a longe superiore tempore, cum minus religiosos Principes habuit, titubavit, & pœne collabens deperit, & iterum, cum devotos, & Dei zelo ferventes Principes accipere meruit, resurrectione quadam revixit, & vigorem recepit, &c. *Concil. habitum in villa Holonia apud syn. Melden. cap. 11.*

CAPUT V.

Ut Regia magnificentia liberiolem libertatem Episcopis ad suum peragendum in eorum parochiis ministerium, quam hætenus propter diversas perturbationes habuissent, maxime in sacratissimis temporibus, quadragesimæ scilicet, & adventus Domini tribuat, quatenus & periculum & Episcopi ipsi, & Regia dignitas salubrius pro ministerio sibi commisso, & neglecto possint evadere, & pro strenue executio divinam misericordiam sibi conciliare prævaleant. *Melden. cap. 28.*

CAPUT VI.

Auctoritatem sigillo Regio roboratam more tractoriæ, Christianissimus Princeps singulis donec Episcopis, quam quisque Episcoporum penes se habeat, ut quando ei necesse fuerit, per eandem auctoritatē reipublicæ ministros conveniat, ut ipsi in quibuscumque civili indigerit adiutorio, reipublicæ ministris concurrentibus, suum, immo divinum, possit rite peragere ministerium. *Melden. cap. 71.*

CAPUT VII.

Jus ecclesiasticum, & legem canonicam nobis ita conservetis, sicut antecessores vestri, qui hoc bene, & rationabiliter, ita quod sciri poterit, & Deus vobis posse dederit, nostris prædecessoribus conservaverunt. *Melden. cap. 81.*

TITULUS V.

QUALES JUDICES, ET MINISTROS A REGE CONSTITUI OPORTEAT.

CAPUT I.

AD peccatum Regis pertinet, quando iudicibus, ministrisque iniquis ministerium suum implendum committit: neque enim ministerium suum per alios tantum administrare, & se ab eo debet alienare. Non ergo dicimus, ut solus jurgia, & querimonias populi audiat, & investiget, & definiat: quoniam nequaquam ad hæc solus sufficere potest, sed magis, ut tales sub se timentes Deum, & avaritiam odientes constituat, per quos Regem Regum non offendant. *Paris. sub Lud. & Loth. lib. 2. cap. 3. in princ.*

CAPUT II.

Quales debeant esse iudices, qui a Rege constituuntur, constat ex Deuter. cap. 1. & 16. & ex Job cap. 29. & Exod. cap. 18. *Paris. d. lib. 2. cap.*

H h h

2. cap.

2. cap. 3. post princ. & lib. 3. cap. 23. *Aquisgr. II. sub Ludovico part. 4. cap. 10.*

CAPUT III.

Hi, qui post Regem, populum Dei regere debent, id est Duces, & Comites, necesse est, ut tales ad constituendum provideantur, qui sine periculo ejus, a quo constituuntur, constitui possint, scientes se ad hoc positos esse, ut plebem Christi sibi natura æqualem recognoscant, eamque clementer salvent, & juste regant, non, ut dominantur, & affligant; neque ut populum Dei suum æstiment, aut ad suam gloriam sibi illum subiiciant, quod non pertinet ad justitiam, sed potius ad tyrannidem, & iniquam potestatem. Valde enim exigit necessitas, ut quia ipse proculdubio Rex æquissimo judici de commissio sibi ministerio rationem redditurus est, ut etiam singuli, qui sub eo constituti sunt ministri, diligentissime ab eo inquirantur, ne ipse pro eis iudicium incurrat divinum. *Parisiens. d. lib. 2. cap. 3. prope fin.*

CAPUT IV.

Rogamus vestram pietatem propter divinam misericordiam, vestramque salutem, ac totius populi utilitatem, nec non & Regni honorem, atque stabilitatem, ut vestra pietas sollertissimam vigilantiam adhibeat, quatenus consiliarii, & dignitatis vestræ ministri, custodesque animæ vestræ, & corporis, qui debent esse intra Regnum, aliis decus, & bonitatis exemplum, & in exteris nationibus bonæ opinionis condimentum, charitatem, pacem, atque concordiam, omni simulatione, & calliditate postposita, adinvicem habeant, &c. *Parisiens. sub Lud. & Loth. lib. 3. cap. 24. Aquisgr. II. sub Ludovico part. 4. cap. 11.*

TITULUS VI.

NE REX SIT SUPERBUS, AUT CRUDELIS.

CAPUT I.

Asferitis, quod Rex vester cum ad manducandum in sedili, sicut mos est, ad mensam sederit, nemo ad convescendum, etiam neque uxor ejus cum eo discumbat, vobis procul in sellis residentibus, & in terra manducantibus, &c. Suadentes hortamur, ut ad Christianæ religionis Principes attendatis, & humilitatis eorum considerantes fastigium, deponatis ex vobis omne ad nihil utile supercilium, &c. nam antiqui Reges, quorum multi sanctorum consortium meruerunt, ac ideo veraciter Reges dicti sunt, quoniam sancti reperti sunt, cum amicis, quinimo cum servis suis convivati fuisse memorantur, quin potius ipse Rex Regum, & Dominus dominantium Redemptor noster, non solum cum servis, & amicis suis, Apostolis scilicet, recubuisse, verum etiam cum publicanis, & peccatoribus, & recubuisse, & manducasse describitur. *Nicol. ad consulta Bulgar. cap. 42.*

CAPUT II.

Si quis ex Regibus contra reverentiam legum superba dominatione, & fastu Regio in flagitiis, & facinore, sive cupiditate crudelissimam potestatem in populis exercuerit, anathematis sen-

tentia a Christo Domino condemnatur, & habeat a Deo separationem, atque iudicium, propter quod præsumperit prava agere, & in perniciem Regnum deducere, &c. *Tolet. IV. cap. 74. prope fin.*

CAPUT III.

Qui recte utitur Regni potestate, ita præstare se omnibus debet, ut quanto magis honoris celsitudine claret, tanto semetipsum mente humiliet, proponens sibi exemplum humilitatis David, qui de suis meritis non tumuit, sed humiliter sese deiiciens dixit: „Villis incedam, & vilis „apparebo ante Dominum, qui elegit me“. *Isidorus lib. 3. sententiarum cap. 49. apud Paris. sub Lud. & Loth. lib. 2. cap. 1. prope fin.*

2. Reg. 6.

TITULUS VII.

SUBDITI REGIBUS OBEDIANT, ET OPEM FERANT.

CAPUT I.

Licet census dari Cæsari, an non? &c. Cujus est imago hæc, & superscriptio? Dicunt ei, Cæsaris. Tunc ait illis: Reddite ergo, quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo. *Matth. cap. 22. num. 17. Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 2. cap. 8.*

CAPUT II.

Subiecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum, sive Regi, quasi præcellenti, sive Ducibus, tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum laudem vero bonorum; quia sic est voluntas Dei, &c. Omnes honorate. Fraternitatem diligite. Deum timete. Regem honorificate. *Petr. epist. 1. cap. 2. num. 13. & 17. Paris. ubi supra.*

CAPUT III.

Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas, nisi a Deo, quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Nam Principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? bonum fac, & habebis laudem ex illa. Dei enim minister est in bonum. Si autem malum feceris, time, non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui malum agit, &c. *Paul. in epist. ad Roman. cap. 13. in princ. Paris. ubi supra.*

CAPUT IV.

Admone illos Principibus, & potestatibus subditos esse, dicto obedire ad omne opus bonum paratos esse. *Paulo in epist. ad Titum in princ.*

CAPUT V.

Quia & religioni inimicum, & hominibus constat esse perniciosum, futura illicite cogitare, & casus Principum exquirere, ac sibi in posterum providere, &c. censemus, ut quisquis inventus fuerit talia perquisisse, & vivente Principe, in alium attendisse pro futura Regni spe, aut alios in se propter id attraxisse, a conventu catholicorum cum excommunicationis sententia expellatur. *Tolet. V. cap. 4.*

CAPUT VI.

Sed & hoc, pro pestilentiosis hominum moribus

bus

* *morbis.* bus * salubri deliberatione censemus, ne quis in Principem maledicta congerat. Scriptum est enim a legislatore: *Principem populi tui ne maledixeris.* Quod si quis fecerit, excommunicatione ecclesiastica plectatur, &c. *Tolet. V. cap. 5.*

CAPUT VII.

Primo omnium admonuimus generaliter cunctos, qui nostro conventui interfuere, ut obediens sint domino excellentissimo Imperatori nostro, & fidem, quam ei promissam habent inviolabiliter conservare studeant, &c. *Turon. sub Carolo cap. 1.*

CAPUT VIII.

Neceffe est, ut unusquisque fidelis (*Regiæ*) potestati ad salutem propriam, & honorem Regni, secundum Dei voluntatem, utpote membrum capiti, opem congruam ferat, plusque in illo generalem profectum, & utilitatem, atque honorem Regni, quam lucra quærat mundi; quatenus his saluberrimis opitulationibus sibi vicissim suffragantes, æterno Regno pariter mereantur perfrui felices. *Paris. sub Lud. & Loth. lib. 2. c. 8. in fine.*

CAPUT IX.

Honor Regius, & potestas Regali dignitati competens, atque sinceritas, & obtemperantia seniori debita, remota omni fœcordia, & calliditate, seu qualibet indebita quorumcumque conjunctione, contra honorem, & potestatem, atque salutem nostram, sive Regni nostri soliditatem, nobis in omnibus, & ab omnibus sicut tempore antecessorum nostrorum convenerat, exhibeatur, &c. *Concilium apud Holoniam c. 2. apud synod. Melden. c. 2.*

CAPUT X.

Si quis contra Regiam dignitatem dolose, ac callide, ac perniciose fatagere comprobatus fuerit, nisi dignissime satisfecerit, anathematizetur. *Meldens. c. 14. ex concil. apud Lauriac.*

CAPUT XI.

Rom. 23. a. Si quis potestati Regiæ, quæ non est juxta Apostolum, nisi a Deo, contumaci, ac inflato spiritu contra auctoritatem, & rationem pertinaciter contradicere præsumperit, & ejus justis, & rationabilibus imperiis secundum Deum, & auctoritatem ecclesiasticam, ac jus civile obtemperare irrefragabiliter noluerit, anathematizetur. *Meld. c. 15. ex eod. concil.*

TITULUS VIII.

COMMUNIA DE REGIBUS.

CAPUT I.

Regem non diligimus, si odio leges ejus habemus. *Clem. ep. 1. ante med.*

CAPUT II.

Confitemini hostium sacerdotes, præter eos, qui a Regia potestate sublimi licentiam acceperunt, quodlibet mandatum ad gentem extraneam occulte accipere, vel dirigere non præsumant. Qui autem deprehenditur, aut convincitur, denuntiatus Principi, apud concilium condigna animadversione multabitur. *Tolet. IV. c. 29.*

CAPUT III.

Ne Regis Chintrillani posteritas bonis paternis spoliatur. *Tolet. V. c. 2. Tolet. VI. c. 16.*